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Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXIII, 2024, letos Listy č. 1 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 306) z 20. 12. 2023. Strany 4, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 1/2024 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 

  

MILÍ PŘÁTELÉ... 
 

„Život může být pochopen jen pohledem nazpět, 

ale prožíván musí být směrem kupředu.“  
 

(Søren Kierkegaard) 

 

* 

BYLO NEBYLO 

 
     …Rok 2023 je mrtev. Ať žije nový rok! 

 

     Ministr kultury Martin Baxa 11. prosince v Nostickém paláci za přínos české poezii ocenil medailí 

Artis Bohemiae Amicis plzeňskou básnířku Karlu Erbovou. 

 

     Spisovatelka/senátorka Daniela Kovářová v edici Normální Daniela vydala letos už třetí svazek, 

a to Patchworkové rodiny – trendy a souvislosti aneb Patchwork jako zesilovač dobrého i zlého 

(Zdeněk Rampas – Nová vlna, 2023). Jde o sborník ze stejnojmenné konference pořádané pod záštitou 

senátního Podvýboru pro rodinu 17. října na půdě Valdštejnského paláce, kterou Daniela iniciovala 

a do sborníku sama přispěla předmluvou i doslovem. 

 

     V nákladu 200 číslovaných výtisků byla vydána povídka Arnolda Nowického, kmenového 

autora Plže spjatého s Plzní od dob jeho studií na LF UK, s názvem Trojzvuk (Koniáš, 2023), 

s podtitulem Příběh, jenž se stal v noci na Halloween a s ilustracemi Jiřího Wolfa. (Čtenáři Plže si ji 

mohli přečíst už v čísle 6/2006, na s. 6-11.) 

 

     V nákladu 100 číslovaných výtisků byla vydána rovněž nová sbírka milostné poezie Evy 

Válkové Šípy a lžíce (Koniáš, 2023) s na obálce reprodukovanou grafikou Jiřího Posledního.  
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* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 

 
* V pátek 5. ledna 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 5. ledna 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Slovany 
(Táborská 24) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V úterý 9. ledna 2024 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně (B. Smetany 13) 
na další díl cyklu Co na to říká spisovatel? (11) – tentokrát Martin Kavka: Hacknutá čeština. Autor 
představuje netradiční slovník současné češtiny a invenci v jejích novodobých tvarech. Vstup volný. 
 

* V pátek 12. ledna 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 12. ledna 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Ústřední knihovny pro děti 
a mládež (B. Smetany 13) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V úterý 16. ledna 2024 v 17:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového sálu 
Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na Svět soudniček pana Poláčka. Literární pořad ze soudničkářské 
tvorby Karla Poláčka. Účinkuje Poetické divadlo a hosté. 
 

* V pátek 19. ledna 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V úterý 23. ledna 2024 v 19:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Skvrňany 
(Macháčkova 28) na další Koncert mezi knihami, tentokrát Petr Rímský & Misitu. Vstupné 
100,- Kč/70,- Kč (studenti, důchodci). 
 

* Ve středu 24. ledna 2024 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně (B. Smetany 13) 
na další pokračování cyklu Můj šálek čaje (6), tentokrát Ewald Arenz: Staré odrůdy. Knihu uvádí 
Jitka Prokšová. Vstup volný.  

 

* Ve čtvrtek 25. ledna 2024 v 17:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do Café Semler 
v Semlerově rezidenci (Klatovská tř. 110) na komponovaný literárně-hudební pořad Literární večírek. 
Účinkují Jiří Hlobil a hosté. 

 

* V pátek 26. ledna 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 

Doubravka (Masarykova 75) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pátek 26. ledna 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 26. ledna 2024 v 19:00 hodin proběhne v Knihovně Václava Havla (Praha 1, Ostrovní 13) 
pořad Knihovna Olgy Havlové čili Hrobka. – (Svépomocnou lidovou knihovnu Hrobka založila 
Olga v 80. letech na protest vůči oficiální kultuře a pod vlivem vášně k úpadkové kultuře braku. 
S pomocí Olgy a Andreje Stankovičových, Petrušky Šustrové, Vratislava Brabence či Zbyňka 
Benýška množila samizdaty a útočiště tu našla řada zakázaných autorů.) –  O Hrobce a její činnosti 
budou diskutovat spisovatelé Ivan Adamovič, Ivo Fencl a novinář Luděk Bednář. Moderuje Martin 
Jiroušek, publicista a znalec hororu.  
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* 

ŘÁDKY O DIVADLE 

 
* LADISLAVA LEDERBUCHOVÁ: Dvě předvánoční premiéry v Divadle Alfa 
 

     Začátkem prosince pozvalo divadlo do svého klubu malé děti na maňáskovou grotesku Blanky 

Josephové Luňákové Pan Kašpar a jeho povedená rodinka. V úvodní forbíně paní autorka, která 

v inscenaci hraje spolu s Martinou Hartmannovou, Tomášem Jerešem a Jakubem Horou, 

v rozhovoru s dětmi objasnila rozdíl mezi známým Kašpárkem a svým Kašparem s cípatou čepicí – 

představila ho jako figuru, která dělá blázniviny a hlouposti, její chování je směšné, ale ne vždy 

chvályhodné. Přestože je inscenace určena dětem, ani dospělí se nemohou nudit – absurdní 

groteskno jiskřilo v scéně od scény jako řetězová prskavka. 

     Na minimalistické, adekvátně funkční bíně Ivana Nesvedy, v kolektivní režii zúčastněných herců 

komický ohňostroj zažehoval nejen Kašpar, ale i jeho žena Kalupinka, děťátko Mimi a pes Hafík. 

Verbální komunikace postav se často omezila na oslovení či jednoslovné pobídky k akci, 

ale minimum slov v replikách nahrazují či doplňují Nesvedovy loutky v nejdivočejších pohybových 

eskapádách, strkanicích či pranicích (Mimi si maňáskoví rodiče přehazují a kutálejí jako míč, Kašpar 

vaří bujón, jehož přísadou je i Mimi, které mu do hrnce spadlo) a též hudba se sdělnými významy 

buchů a ruchů z dílny Michala Vaniše.    

     Obraz rodiny odkazuje k té historicky patriarchálně utvořené – její hlavou je Kašpar, ale krkem, 

který tou hlavou točí, je Kalupinka; ta vede domácnost svými požadavky a příkazy, jejichž dobře 

zamýšlenému obsahu popleta Kašpar svou vehementní, ale scestnou aktivitou nemůže dostát. 

Groteska tak nepřímo kriticky ukazuje i komično zastaralého rodinného modelu. Hra má zázemí 

v tradiční loutkárně s postavami tlouků a otloukánků, ale též s postavou Smrti v loutkové podobě 

kostlivce, která se zde vměšuje do rodinných vztahů. Zjevuje se sice jako černohumorná figura 

komická (v tomto smyslu hra rezonuje s dávnou klasickou rakvičkárnou), ale přesto přináší vážné 

upozornění: jsem zde s vámi. Existenciální přesah obsahu hry je pro dětské diváky obrazně 

i doslovně „přečůrán“ psem Hafíkem – to mohou dosvědčit zmáčení diváci v první řadě. Smrt 

je opakovaně groteskně zkrocena, ale trvale přítomna.   

     Díky loutkové hře všestranné divadelní umělkyně B. Josephové Luňákové (herečka, dramatická 

autorka, režisérka), kterou navázala na své světově úspěšné Tři mušketýry, se v Divadle Alfa dává 

groteska, jež respektuje dávnou komediální klasiku a svou poetikou láskyplně odkazuje do historie 

loutkového divadla.  
 

     Druhou hrou, která měla prosincovou premiéru, je kus výjimečný, obdivuhodný co do 

inscenačního záměru, s výsledkem, jehož originalita provokativně představuje divácky velmi 

náročnou nabídku: v dramaturgii Petry Kosové dává Alfa pro starší děti a mládež transformovanou 

operu Carla Marii von Webera Čarosřelec – v hudební úpravě Vratislava Šrámka, s libretem 

Friedricha Kinda (v překladu Otakara Smrčky) scénicky upraveným Markem Zákosteleckým, který 
je dramatikem, scénografem i režisérem inscenace. Weberův Čarostřelec (premiéra 1821) 

je pokládán za zakladatelské dílo německé a vůbec evropské romantické operní tvorby, libreto pak 

též za příkladný text německé literární romantiky, neboť libretista zpracoval příběh o zázračné kuli 

ulité s pomocí pekelné síly (proto nikdy nemine cíl) podle dávné šumavské pověsti, tedy žánru 

evropským romantismem uctívaného. 

     Autoři inscenace vyšli vstříc mladým divákům jako publiku, které většinou ještě nemá 

dostatečnou zkušenost s vnímáním opery: ve vybraných sekvencích reprodukovanou Weberovu 

hudbu střídá či doprovází na scéně hudba živá – nejen klávesy a violoncello, ale i originální dechové 

nástroje tvořené hlavněmi loveckých zbraní! Zpěvní partie střídá mluvené slovo – činoherní úseky 

nesou dramatické napětí, zpívané partie představují lyrické vstupy. Už zde je třeba ocenit herecké 

kreace protagonisty (Josef Jelínek v roli Maxe) i dalších (A. Ballayové, L. Lupínkové, K. Frankové, 

M. Sádlo Bartůška, P. Borovského, R. Kroupara, P. Vydareného, M. Siegla) a jejich pěvecké 

výkony, nejen ve zpěvu sborovém. V sólových partech vynikala K. Franková a P. Borovský.  



 4 

     V Zákosteleckého Čarostřelci jsou původní romantické postavy, prostředí a děj (myslivecký 
mládenec Max milující fořtovu dceru Agátu, sok v lásce Kašpar a ďábel Samiel, noční les s úplňkem 
a děj operující pekelnou aktivitou) posunuty do druhého plánu hry, neboť primárně jde 
o předváděnou hru počítačovou, o střílečku, v níž sebevědomý hráč Shooter Max chce vyhrát 
nad Kill Iaenem (Max expresivně komentuje svou snahu jazykem hráčů elektronických her 
s anglicismy), však marně, vždy mine cíl. Ocitá se v souřadnicích hry v podobné situaci jako 
neúspěšný operní Max a tato paralela umožňuje plynulé přechody z moderní parafráze operní situace 
do scénicky upraveného operního libreta, jehož příběh se odehrává v romantické lesní scenérii 
využívající kontrastu světla a tmy, v dobovém interiéru myslivny a v kostýmech připomínajících 
romantickou módu 19. století. Zákostelecký jako výtvarník se nebránil dekorativismu, odkazujícímu 
k divadelním výpravám předminulého století, i jako dramatik se přihlásil k historickému stylu jazyka 
postav, z nichž sice vyčnívá současný chlapec Max svým tričkem a jazykem s anglicismy, postupně 
(nejen dík mysliveckému kloboučku) se všestranně propadá do romantických kulis a do jazyka 
operního libreta, až se v nich jako hráč Max Shooter zcela ztrácí.  
     Úvodní obrazy počítačové hry, v nichž dramatik transformuje motivy nosné dějové zápletky 
opery, hodnotíme jako skvělý nápad, dnešní mladé publikum motivuje ke sledování operního 
příběhu, ale současná herní realita je i se svým protagonistou postupně zcela operou pohlcena – Max 
Shooter se změnil v Kindova mysliveckého mládence Maxe, a stal se tak i milým a budoucím 
ženichem postřelené Agáty. Příslušnost k postmodernímu světu sice doposledka demonstruje svým 
tričkem, ale jako současný kluk ve Weberově Čarostřelci jako v černé díře nenávratně zmizel. 
Je škoda, že hře chybí finále jako motivovaný významový rámec reálné Maxovy situace, zúročující 
zkušenost postavy ve světě opery.  
     V dramatice pro děti a mládež jde o exkluzivní hru, náročností vhodnou pro dospívající diváky 
(ne pro devítileté, jak uvedeno v programu inscenace), kteří budou dospělými (rodiči nebo učiteli) 
na výjimečný zážitek předem připraveni, aby dobře porozuměli komplexu divadelních významů 
a jeho smyslu. (Plzeň, 17. 12. 2023) 

* 

POEZIE 
 

Vít Procházka 

(který „čtenářům Listů Ason-klubu tradičně přeje rok příští lepší než tento“…) 

VPPF 2024 
 

Číhám teď ve tmě –  

poprvé v přítomnosti 

marného zraku 
 

Vzpomínka ze šer  

namrazila tolikrát 

do zásob světlo 

Bloudím teď lesem – 

jen pouze zmatek značí 

návodná stopa 
 

„Kudy na Betlém?“ 

neztratíme se dobře 

bez TÉ otázky 
 

 

 
Uzávěrka příštích barevných Listů je 25. 1. 2024. Těšíme se na Vaše příspěvky! 

(V elektronické podobě potěší…) 
 

*******************************************************************************

KONTAKT: 

Ason-klub při Knihovně města Plzně, p. o., B. Smetany 13, 301 00 Plzeň, 

tel.: 378 038 200, mobil (SMS): 724 253 627, 

e-mail: asonklub@plzen.eu; http://www.knihovna.plzen.eu 
 

******************************************************************************* 

http://www.knihovna.plzen.eu/

